
diário oficial Nº 34.782  43Quarta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2021

Soldo de 2º Tenente/PM
Gratificação de Habilitação Militar - 40%

Gratificação de Localidade Especial - 30%
Indenização de Tropa - 10%

Gratificação de Risco de Vida - 100%
Gratificação de Serviço Ativo - 30%
Representação por Graduação - 35%

Gratificação por Tempo de Serviço - 30%
Adicional de Inatividade - 35%

Total de Proventos  

  2.396,55
  958,62
  718,97
  239,66

  2.396,55
  718,97
  838,79

  2.480,43
  3.761,99
  14.510,53

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/12/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 731516
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA RR Nº 3.070 DE 20 DE OUTUBRO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de RESERVA REMU-
NERADA A PEDIDO - PROCESSO nº 2021/852648.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Transferir para Reserva Remunerada, a pedido, na mesma graduação, 
de acordo com os artigos 1º e 2º da Lei nº 5.681/1991 c/c art. 45, §9º, da 
Constituição do Estado do Pará de 1989; arts. 101, inciso I, e 102 da Lei nº 
5.251/1985; art. 52, § 1º, alínea “c”, da Lei nº 5.251/1985; art. 1º, inciso 
IV, alínea “b”, do Decreto nº 2.940/1983; art. 1º, Categoria “B”, do Decreto 
nº1.461/1981 c/c PORTARIA Nº 001/1999-DRH/3; art. 1º do Decreto nº 
2.696/1983; art. 1º da Lei nº 8.229/2015; art. 1º, item I, do Decreto nº 
3.266/1984; art. 1º, item I, alínea “f”, do Decreto nº 4.490/1986; art. 20 
da Lei nº 4.491/1973 com a redação dada pelo art. 1º da Lei nº5.231/1985; 
art. 1º, inciso II, do Decreto nº 4.439/1986, o 2º Sargento PM RG 19385, 
RUBVAN SANTOS E SILVA, mat. nº 366854/2, pertencente ao efetivo do 5º 
Batalhão de Polícia Militar do Estado Pará (Castanhal), percebendo nessa 
situação os proventos mensais de R$6.274,13 (seis mil, duzentos e setenta 
e quatro reais e treze centavos), conforme abaixo discriminados:

Soldo de 1º Sargento/PM 1.100,00
Gratificação de Habilitação Militar - 20% 220,00

Gratificação de Localidade Especial - 30% 330,00
Indenização de Tropa - 10% 110,00

Gratificação de Risco de vida - 100% 1.100,00
Gratificação de Serviço Ativo - 30% 330,00
Representação por Graduação - 35% 385,00

Gratificação por Tempo de Serviço - 30% 1.072,50
Adicional de Inatividade - 35% 1.626,63

Total de Proventos 6.274,13

II - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/12/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 731518
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA RR Nº 3.216 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de RESERVA REMU-
NERADA A PEDIDO REFErente ao PROCESSO nº 2021/902385.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Transferir para Reserva Remunerada, a pedido, na mesma graduação, 
de acordo com os artigos 1º e 2º da Lei nº 5.681/1991 c/c art. 45, §9º, 
da Constituição do Estado do Pará de 1989; artigos 101, inciso I, e 102 
da Lei nº 5.251/1985; art. 52, § 1º, alínea “b”, da Lei nº 5.251/1985; 
art. 1º, inciso II, do Decreto nº 2.940/1983; art. 1º, item I, do Decreto 
nº 3.266/1984; art. 1º, Categoria “A”, do Decreto nº 1.461/1981 c/c 
PORTARIA Nº 001/1999-DRH/3 art. 1º da Lei nº 8.229/2015; art. 1º, item 
I, alínea “f”, do Decreto nº 4.490/1986; art. 1º do Decreto nº 2.696/1983; 
art. 20 da Lei nº 4.491/1973, com redação dada pelo art. 1º da Lei nº 
5.231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto nº 4.439/1986, o Subtenente 
PM RG 17030 IRIDANI SALES DA SILVEIRA, mat. nº 5191238/1, lotado no 
Núcleo Regional de Inteligência – NRI/STM (Santarém), percebendo nessa 
situação os proventos mensais de R$14.931,12 (catorze mil, novecentos e 
trinta e um reais e doze centavos), conforme abaixo discriminados:

Soldo de 2º Tenente/PM
Gratificação de Habilitação Militar - 40%

Gratificação de Localidade Especial - 40%
Indenização de Tropa - 10%

Gratificação de Risco de Vida - 100%
Gratificação de Serviço Ativo - 30%
Representação por Graduação - 35%

Gratificação por Tempo de Serviço - 30%
Adicional de Inatividade - 35%

Total de Proventos 

  2.396,55
  958,62
  958,62
  239,66

  2.396,55
  718,97
  838,79

  2.552,33
  3.871,03
  14.931,12

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/12/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 731520
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA RET AP Nº 3405 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021
DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DE BENEFÍCIO PREVIDENCIÁRIO DE APO-
SENTADORIA POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO AUTUADO JUNTO AO 
TCE NO PROTOCOLO 513243/2017; PROCESSO Nº 2021/1055997-IGEPREV.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar Esta-
dual nº 39 de 09.01.2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais.
Considerando os termos da diligência requerida pelo TCE/PA (Ofício nº 
202101614-SEGER-TCE), que determinou a retificação da Portaria AP nº 
0795 de 17/04/2015;
RESOLVE:
I - Retificar a Portaria AP nº 0795 de 17 de abril de 2015, que aposentou 
LAURENE SANTA BRÍGIDA OLIVEIRA, mat. 685135/1, no cargo de Profes-
sor Classe Especial, nível I, lotada na Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC, alterando a quantidade de Aulas Suplementares de 144h para 
132h, e a sua fundamentação legal, passando a constar: art. 6º, incisos 
I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c o art. 40, §5º, da 
CF/88, arts. 2º e 5º da Emenda Constitucional nº 47/2005 e o art. 54-C, 
incisos I, II, III, e IV da Lei Complementar nº 39/2002, com alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/2005; art. 37, §2º da Lei nº 
5.351/1986; art. 35, caput, da Lei nº 5.351/1986 c/c com o art. 32 da Lei 
nº 7.442/2010; art. 131, §1º, inciso IX da Lei Estadual nº 5.810/1994 c/c 
art. 36, § único da Lei nº5.351/86 e Memorando Circular nº 4/2021-DI-
PRE/IGEPREV; recebendo os proventos mensais de R$9.733,74 (nove mil, 
setecentos e trinta e três reais e setenta e quatro centavos), conforme 
abaixo discriminados:

Vencimento Base - 200h
Aulas Suplementares - 132h

Gratificação de Magistério – 10%
Adicional pelo Exercício de Função Gratificada – 80%

Gratificação Progressiva – 50%

3.003,74
 1.982,47
 368,57
 257,42

  1.501,87
Adicional por Tempo de Serviço - 55% 2.619,67

Total de Proventos 9.733,74

II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01 de maio de 2015, data do 
início dos efeitos da Portaria AP nº 0795/2015.
III - Os valores pagos a maior não serão objeto de restituição pelo segu-
rado, consoante jurisprudência pacífica do Superior Tribunal de Justiça e 
Parecer nº 044/2013-PROJUR/IGEPREV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 735547
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA RET AP Nº 3404 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021.
DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DA PORTARIA AP Nº 3780/2012 DE APO-
SENTADORIA POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO EM ATENDIMENTO 
À DILIGÊNCIA DO TCE/PA – PROCESSO 500106/2017-TCE; PROCESSO Nº 
2021/1055803-IGEPREV.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09.01.2002, alterações posteriores e demais dispositivos 
legais.
Considerando os termos da diligência requerida pelo TCE/PA (Ofício nº 
202101615), que determinou a retificação da Portaria AP nº 3780 de 28 
de Setembro de 2012.
RESOLVE:
I - Retificar a Portaria AP nº 3780, de 28 de setembro de 2012, que apo-
sentou HELOISA HELENA MONTEIRO DA LUZ, Matrícula 537144/1, no car-
go de Professor Classe Especial, Nível J, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, alterando o percentual do Adicional por Tempo de Ser-
viço de 60% para 50%, e a sua fundamentação legal, passando a constar: 
art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c o 
art. 40, §5º, da CF/88; arts. 2º e 5º da Emenda Constitucional nº 47/2005 
e o art. 54-A, incisos I, II, III, e IV da Lei Complementar nº 39/2002, com 
alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 49/2005; art. 37, §2º 
da Lei nº 5.351/86; art. 35, caput, da Lei nº 5.351/86 c/c com o art. 32 da 
Lei nº 7.442/10; art. 131, §1º, inciso VIII da Lei Estadual nº 5.810/1994, 
c/c art. 36, parágrafo único da Lei nº 5.351/86; recebendo os proventos 
mensais de R$5.519,65 (cinco mil, quinhentos e dezenove reais e sessenta 
e cinco centavos). 

 
Vencimento Integral – 200h
Aulas Suplementares – 48h

Gratificação de Magistério – 10%

3.018,74
724,50
267,04

  Adicional por Tempo de Serviço – 50% 1.509,37
  Total dos Proventos 5.519,65

II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/11/2012, data da concessão 
do benefício;
III - Os valores pagos a maior não serão objeto de restituição pelo segu-
rado, consoante jurisprudência pacífica do Superior Tribunal de Justiça e 
Parecer nº 044/2013-PROJUR/IGEPREV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 735562


